
COSTO

AGENZIA

TOTALE CAP.

COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 3 del Reg.   Data 28-01-17

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER TASSA CIRCOLAZIONE AUTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE FIAT 16

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto

del mese di gennaio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

- con decreto del Sindaco n. 1 in data 03/03/2016, è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del servizio Area Tecnica - Manutentiva;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 33  in data del 04/09/2015, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il
bilancio pluriennale per il periodo 2015/17;

- con delibera di Giunta Comunale n. 26, in data 12/11/2015, esecutiva, è stata disposta
l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi
obiettivi gestionali da conseguire;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti  il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

Evidenziato che occorre provvedere al pagamento della tassa di proprietà dell’automezzo in
dotazione  della protezione civile, Fiat 16, per l’anno 2017

TARGA

EK407KM 12/2016 12 276,21 0,00 1,87  278,08
2396/

3

SCADENZA MESI

VALIDITA’

IMPORTO SANZIONE

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 3 del 28-01-2017  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Ricordato che occorre prevedere anche il costo dell’Agenzia in quanto non è possibile effettuare il
pagamento tramite banca e se non con costi aggiuntivi derivanti dal recarsi sul posto,  tramite
agenzie  ACI;

Sentita l’agenzia Autoscuola Silveri Di Silveri A. & C. (S.N.C.), Via Trento, 95,  di Comunanza (AP), che
si è resa disponibile ad effettuare il servizio di cui sopra calcolando il costo totale comprensive di
sanzioni per ritardato pagamento e costo agenzia in  €. 276,21

Precisato che:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è di poter avere il proprio parco mezzi�

efficienti ed in regola don le relative norme di legge;
il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il pagamento della tassa di proprietà�

dei mezzi comunali;
• luogo di svolgimento: S. Vittoria in Matenano;
• tempi di consegna: 10 giorni dall’ordine;
• corrispettivo: €. 276,21;
• pagamenti: 30 giorni dalla fatturazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
" l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11,
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
" l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
" l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012).
Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato
decreto legge n. 95/2012;

Visti i commi 496-497-499-501-502-503-504  della   legge di stabilità 2016;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:
                 la  spesa è inferiore a 1.000 euro;

Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. n.
163/2006);

Ricordato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 3 del 28-01-2017  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



finanziario 2015, i responsabili di servizio sono stati autorizzati ad assumere atti di gestione per il
funzionamento degli uffici e dei servizi nei limiti degli interventi definiti del bilancio 2015 e nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del TUEL;

Dato atto che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi;

Considerato che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del DL 78/2009 e che, stante
l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguiti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica;

VISTO:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;
 D.Lgs. n. 163/2006;
lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) di affidare alla Autoscuola Silveri Di Silveri A. & C. (S.N.C.), Via Trento, 95,  di Comunanza (AP), ai
sensi dell'articolo 125 del d.Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento comunale per l'acquisizione
di lavori, servizi e forniture in economia, l'effettuazione al pagamento della tassa di proprietà
dell’automezzo in dotazione  della protezione civile, Fiat 16, per l’anno 2017, per un  totale di €.
276,21;

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 2396/3 Descrizione SPESE PROTEZIONE CIVILE - INT. 3
Intervento Miss./Progr.  08.01 PdC finanziario -1.10.04.01.001

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non ricorr.

SIOPE CIG  ZD61D1F890 CUP

Creditore Autoscuola Silveri Di Silveri A. & C. (S.N.C.), Via Trento, 95,  di Comunanza (AP)

Causale pagamento della tassa di proprietà dell’automezzo Fiat 16 della protezione civile
Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo  37,68 Frazionabile in 12 ======

4)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 3 del 28-01-2017  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=30537862


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

Arch. Aldo Pasqualini

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente ):
-  il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
7) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto;
8) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 26 della legge n. 488/1999 ed
all'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da dichiarazione
sostitutiva di atto notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10) di liquidare la spesa complessiva di Euro 278,08 a favore dei creditori di seguito indicati:
10.1 di dare atto che sull’impegno n. ..................... residua la somma di Euro ....................../..............
la quale:

 rimane a disposizione per successive liquidazioni;
 costituisce economia di spesa;
di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio10.2

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN:  IT41R0306969410000000003470)

11)di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 10 del d.Lgs. n.
163/2006 , è l'Arch. Aldo Pasqualini;
12)di trasmettere il presente provvedimento:
- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Santa Vittoria in Matenano lì 28.01/2017

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

28/02/2017

ImportoData prevista emissione fattura Scadenza di pagamento

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 3 del 28-01-2017  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

31/01/2017



€

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

N. €

Impegno Data

N. €

Importo Capitolo

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Esercizio

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 3 del 28-01-2017  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


